**D**e Solis Eclypsī, quæ 10. Iulij anni  
huius 1600. incidit die Lunæ sub meridiē,  
cognouimus eos hominibus persuadere,  
eam accidere, quando Draco, quem illi in-  
ter signa cælestia annumerant, mordet So-  
lem aut Lunam, atque ideo Rex, alijq; ob  
dolorem & mærorem cibo omniisque potu  
toto die abstinuerunt, dicētes. O miseros  
nos, quoniam Draco deuorat Solem.

His similibusque fabulosis commen-  
tis Brachmani adiiciunt præterea execran-  
das quasdam superstitiones. Superioribus  
diebus in vrbe Prepeti tribus passuum mil-  
libus à Ciandegi disiuncta celebrarunt fe-  
stum Pagodes vel idoli Perumal in nuptia-  
rum eius memoriam. Quod concursu tot  
exterorum vndique cōfluentium frequen-  
tatum est, vt oblatio illius diei summam  
exæquarit 200000. millium scutatorum.  
sollem-

sollemnitati interfueré Rex & Regina cum  
aulica familia & populo vniuerso, Vrbi que  
custos remansit solus Delauaius eius gu-  
bernator cum parte militum. Circa 24. ho-  
ram Pagode vel idolum in prægrandi car-  
ro triumphali deportatum fuit à decē ho-  
minum millibus: & quamuis sub medium  
noctis durate omnino processione imber  
de cælo ceciderit, qui Regem à prosequen-  
do itinere deterruit, tamē per vnum adhuc  
milliarium & dimidiatum delatum est, &  
tandem suo loco restitutum. Luna præte-  
rita celebrarunt & vaccarū sollemnitatem,  
nam suum ante nominatum Perumal cre-  
dunt Vaccæ filium, quare omnes vias pla-  
teasque usque ad palatium regitum licebat  
videre refertas hoc genere bestiarum. Ob-  
stupescō profecto, homines cæteroquin  
ratione & iudicio tanto, quanto Rex alijque  
Principes viri sunt, præditos, tam tetricis &  
belluīnis distineri erroribus. Cōfido pror-  
sus, si Dominus nōster dignabitur huius  
Principis mentem luce sua cælesti illustra-  
re, subditos facile eius exemplum imita-  
turos, multoq; ardentes tenacioresque  
in vera religione futuros, quam nunc sunt  
in falsa & superstitione.

Rex pergit in dies maiore nos amore

E & be-

& beneuolentia prosequi, & postremo in  
lite quadam nata inter Lusitanos ciuitatis  
S. Thomæ, & suum Delauaium, concessit  
quidquid postulauimus; nam P. Vegæ, Re-  
toriq; illius Collegij amplam potestatem  
dedit dirimendæ controuersiæ, concilian-  
di que utramque partem, quod & magna  
cum omnium approbatione perfecerunt.  
Cùm quodam die ædes nostras transiret,  
percontatus à nobis est, vnde nobis de suo  
aduentu constitisset? nā prodieramus ex-  
tra fores, honoris deferēdi causa. vultusq;  
hilaritate & serenitate declarauit sibi hoc  
officium nostrum pergratum fuisse. Æ quo  
leniore est in delinquentes, & idcirco apud  
subditos despicitur. vbiique regnū obtinet  
pernitiosa & effrenata licentia, quod intel-  
ligi quadantenus potest ex subiecta narra-  
tione. Miserat magnus Mogor ad hunc  
Principem Legatum, cū varijs muneribus,  
maximè insignium equorum. Hæc mune-  
ra magna parte, cū uno equorum optimo  
furto sublata erat à quodam regis subdito.  
Nulla autem pœna alia turpissemū hoc fa-  
cinus multauit, quām quod per litteras  
adduci iusserit caballum, & cætera ablata  
munera, eaque cum vna gemma sua dono  
dedit Legato, qui eādem dedit nobis cùm  
triginta.

triginta dies hospes noster fuisse. Cognoscit Legatus ille P. Xauierium aliosque Patres nostros, qui degunt in regno Mogor, & quodam die admodum honorifice de illicis locutus est, narravitque quanto loco essent apud Magnum Mogor. Et respondit Rex, se in hoc genere nulla ratione ei cesserum. Opinio erat Regem noluisse aures praebere Legato, & munera repudiasse: eo quod didicisset ex suis quibusdā Ducibus, Regi Mogor nō esse fidendum: eum siquidem subiugatis iam tribus Maurorum Regibus, Abdenagran, Idalcan, & Massulapatan proximè ad regnum Bisnagense excidendum progressurum. Verūm respondit Rex. Regnum meum est in Dei manibus. is solus imperare potest, vt mihi adimatur. at ego non desistam illud tueri pro viribus, iamq; apud animū meum constitui, nunquam Maurorum pedibus osculum infigerē. Itaque postero die Legato audiencem fecit, & fertur nobile munus ad Magnum Mogor remissurus.

Mensibus elapsis fama vulgabatur, Regem hunc moturū bellum Naico de Tangaor, dicto Astapanica: verūm ille paulò post excessit ē viuis, cadauere eius cum trecentis cōcubinis, ad honorandas eius exequias,

quias, combusto; quæ libentissimè iuxta diabolicam cæcæ gentilitatis superstitionem in flamas insilierat. Itaque nec prætextus de reuocanda magna vrbe Gingi ad suam obedientiam, successum habuit. Nam Chistapanicus eius Dominus, qui Reuerentiam vestram, dum illac iter faceret, tanta benevolentia excepit, cum nunc e veneno hausto æger decumbat, adduci non potest Rex, vti natura clemens & misericors, vt bellum illi, quantumuis rebelli, indicat.

Cum vero delectum militū agat, multosque Dominos & Duces regni ad aulam euocet, conjecturam multi faciunt, eum paulatim se comparare ad defendendum regnum suum contra potentiam Magni Mogor: nec dubito, id à Deo permitti, vt longius religio Christiana propagari queat. & iam indicia præsto sunt: nam Tenegoda Præfectus in Olala, atque etiam Trimalaraiu, vocant se nepotes & hæredes Bishaga. In hunc enim modum scribunt. M A HAMANDA, Lespara, Ramarrai, Trimalaraiu, Dominus & Princeps magnus mitit has ad Patres. Pectori inhærentem gero epistolam, quam R. T. ad me dedit. Maiorem in modum recreabor, vbi te saluum incolu-

incolumemque ad hanc urbem meam Siringapatam aduenisse cognoro: in qua tibi commodum locum Ecclesiæ, domicilioque, atq; etiam annuos redditus 500. pagodorum (monetæ genus est) attribuā, alijsque multis officijs & beneficijs cohonestabo. Ita iure per Riam Ragannata, & per pedes Patris mei Ramaraiu. Quod superest, exponet meus Legatus, Veniat R. V. nulla interposita mora. Idem paulo post eodem tenore scripsit, vehementer vrgens, ut istiuc veniamus. Iam certiorem reddidi P. Provincialem. Enixè rogamus R. V. quoque, ut consolari dignetur hunc Dominū, atque etiam Tenagoda supra nominatum, cuius status vergit ad eandem oram; in qua quidem idioma Canaranum ordinariè usurpatur, tamen Bagadanum quoque suū usum habet, & optimè intelligitur. cuius laus Deo, aliquam peritiam consecuti sumus, nec est nostrum quisquam qui nō paratus sit ad perfectionem illam suscipiendam, ybi obedientiæ placuerit.

Nobilis hæc & populosissima vrbis Ciandegri sita est in monte, in cuius parte editiori eminet oppidulum bene munitū. Familiæ Principes in ea sunt, Brachmanorum, Raius & Cletins, opinanturq; suū idolum

idolum Perumal primos produxisse in luce in capite, secundos è pectore, è ventre tertios, reliquas verò familias infimas è pedibus. Brachmani quibusdam suis ritibus non obscurè declarat se originem ducere à dispersione duodecim tribuum, libri que eorum, dicti Samescretan videntur quodammodo nostris sacræ Scripturæ libris respondere, quamuis ab eis & perpetram intelligantur, & deterius explanetur. Brachmanorum unus mihi dixit, Deū sola cogitatione hominem condidisse, & ipsi eum appellant Adamum, dictisque sanctorum Prophetarum vtuntur. Breuiter simul atque animaduertimus similitudinem aliquā esse dogmatum cū nostris, cœpimus eorū errata discutere. Quando se conuinci sentiunt, excipiunt. Et nos vnum Deum vobiscum colimus, referendo in illum honorem omnem, quem alijs deferimus. Vehementer sermocinationes nostras verbis probant; etsi occultè, quoad possint fructum missionis interuertere conentur, & Regem ipsum à nobis abalienare. Re ipsa comperimus, verum esse R. V. monitum S. Apostolum Paulum verbis illis, Ostium apertum est magnum; mox adiecissemus, & aducrarij multi. Nihilominus Dei Opt. Max. orationumque

tionumque vestrarū ac Societatis vniuersæ præsidio confisi, nequaquam animum despōdemus, nec despondebimus etiam si inferi ipsi conatibus nostris obliuetentur.

Habemus hic Ecclesiam satis percommodam, quam die Circumcisioni Domini nostri sacro perelegáter exornauimus. Pridie varios ignes, nunquam ab ipsis gentibus visos, excitauiimus. qui curiositate permoti ingenti numero confluxere, dicētes. Eamus ad visitandum Dominū. nonnulli ante ingressum se inclinabant. alij post ingressum prinos se humili abiecabant, alij quærebant, quid manducandum daremus Christo, & veritate cognita exclamabant. Pagodi nostri, nihil sunt præter inuenta & commenta Brachmanorum. Sigillatim autem adolescens quidam sic est commotus, ut ad pedes se abiecerit, nec finem verum Deum confitēdi, & idolum Perumal abominandi fecerit. Magno sanè nos solatio afficit, & fiduciam corroborat nostrā plurimum, quod in ampio hoc regno diuinæ Maiestati magnus numerus suppetat animalium prædestinatarum. Hucusque epistola P. Melchioris Cotigni.

Sequitur missio Bengalę, de cuius initijs superiori anno ad Paternitatē Vestram

scripsi; nunc verò describam eius progressum, patriæque statum, & quę præparatio sit hominum ad sacrum baptismum, conueniéter ijs, quæ Patres nostri inde renunciarunt. Ditio hæc à finibus regni Ramu, vel certè à portu magno usque ad Palmerinas, ultra portum paruum ad nonaginta patet passuum millia, quæ secundū longitudinem efficiunt millaria sexcenta. Occupata fuit primò ab ipsis Bengalis ritu gentilitio; postea verò à Mauris Patanis, inter gentiles mixtis & educatis, in potestatem redacta. Qui imperio malis artibus parto, diuturno tempore perfroiti nō sunt. Nam vicini Mogores bello cōtrà eos moto Tyrannum eorum cū omnibus primarijs encarunt, ceteros exturbarunt. Regni deinde gubernatio duodecim virorum commissa arbitrio, qui secretissimo inito fædere Mogores sibi subiecere, & hodie Domini sunt potentes, maximè ille de Siripur, & de Ciandecan, ac supra omnes Maafndalim: verūm quia nouem illorum sunt Mahume-tani, plurimū retardatur conuersionis negotium. Finitimus est Bengalæ, & ex parte in ea dominatur Rex, nomine Arracan, Lusitanorum amicus, quorum nonnullis in sua ditione & statu & redditus attribuit.